## Recruit Training Centre, PAP, Jalandhar

#### **History**

The Recruit Training Center (RTC) PAP Jalandhar Cantt came into being soon after Independence in the year 1947 and it was notified as a fully-fledged training centre on 11.10.1991. It was conceived as a solution to the growing complexities of law enforcement and formation of well-trained and highly skilled police recruits. It was founded with the vision to uphold the law, protect citizens, to maintain peace and order in state of Punjab.

The centre is strategically located on a sprawling campus of approx. 100 acres. It provides a secure and controlled environment for trainees to acquire the essential skills and knowledge required for a successful career in the police department. Its commitment to excellence has earned it a reputation of being one of the best Punjab Armed Police Training Centre in Punjab.

Earlier, only 250 trainees were getting training and at that time only 08 battalions of PAP were working in Punjab and that time the sanctioned strength of this training centre comprising of SP, DSP, NGO's, EPO's, Clerical Staff, Class-4 etc. was 64 and at present its sanctioned strength is 76.

With the establishment of Commando and Indian Reserve Battalions more than five hundred trainees have always got training in this training centre. With the passage of time infrastructure of this training centre has improved a lot and now it can provide training to more than eight hundred trainees at a time. As The RTC is having adequate staff it is attached temporarily from other battalions with the training centre to fulfill the present day needs.

This training centre is providing not only basic training to the newly enlisted constables but also running refresher courses for investigating officers from District Cadre to uplift their standard of investigation.

Infrastructure for PPA Phillaur was also arranged by this training centre for delivering online lecture to the trainees undergoing promotion courses i.e. Upper School Course and Intermediate School Course. 69 trainees of Upper School Course/Intermediate School Course were provided online training in this centre in the Year 2020-21. 41 GOs were also trained in this training centre in a week long GOs induction course. Lectures regarding E-office and Covid-19 were also delivered/Arranged in this centre in the Year 2020-21.

This training centre has added a new feather to its cap by providing training under the "UDAAN Scheme" to the armed staff posted at domestic airports. Till now, three batches have already been imparted in this centre. The proposal to establish it as a permanent Aviation Security Training Institute is in the pipeline. The day is not away when this training centre will get national level recognition.

## Infrastructure:-

- A good, modern and up to dates infrastructure is available with this Training Centre for Indoor and Outdoor training such as, projectors, smart boards, sound system, chairs with writing board etc.
- ➤ 10 Smart Classrooms are available for indoor law classes.
- A library is also available in indoor block of this centre, Periodical Magazines related to laws, rules, training and service matters are available in the library,
- A good and vast parade ground including obstacles, sand track, indoor and outdoor shooting ranges, swimming pool and stadium etc. for outdoor training.
- Two mess halls each with the capacity of 300 trainees, are available for providing meals to the trainees with required furniture, an automatic chapatti making machine is installed in the mess of this centre, which can make 2200 chapattis per hour.
- A very good condition gym including steam bath is established in this centre for physical fitness of trainees as well as training staff members.
- A fully air-conditioned and sound proof auditorium having HD projector and big screen is also available where trainees can be given online lectures. Further, motivational movies are also shown every Saturday for the entertainment and arouse the feelings of patriotism in them.
- There are 02 well established computer labs where trainees are being given practical training pertaining to cybercrimes which are increasing day by day.
- Solar power plant has been installed on the roofs of various buildings of this training centre like residential hostels and indoor block for generating solar energy under Jalandhar smart city project.

## **Training**

The core mission of the Recruit Training Center is to provide comprehensive and cuttingedge training programs to police recruits. RTC offers a wide range of courses designed to equip officers with the skill, knowledge, and ethical principles needed to excel in their roles. The training programs encompass various aspects of law enforcement, including basic police training program for newly recruits. We have different sessions in training which include both outdoor and indoor programs.

Till date 176 batches of recruits got training from this centre and this one is 177 batch which is going to pass out today. 37335 trainees have successfully passed out their training from this centre since its inception which includes 3768 from Distt. Cadre, 293 from R.P.F. and 33274 from Armed Cadre.

## **Outdoor Training:-**

Trainers are imparting practical outdoor training in various outdoor subjects as per schedule. Anti-riot practical training is also being imparted to the trainees. Apart from that training in the following discipline is also being imparted to the trainees:-

- Physical training.
- > Drill without and with weapons.
- Field classification.
- > UAC
- Demonstration.
- Night training.

### **Indoor Training:-**

Indoor program covers essential topics such as criminal law, police procedures, community policing, and ethics in police. This training centre offers specialized training in areas such as online lectures on cybercrimes investigation, riot control, disaster management, first aid, gender sensitization, personality development, general awareness etc. These programs ensure that officers are prepared to handle the diverse and upcoming challenges they may encounter in the field. It also includes leadership development course. The centre places strong emphasis on leadership development, offering advanced courses to help officers enhance their leadership skills, decision-making abilities, and crisis management capabilities. Furthermore, trainees are also given health tips through Doctors from PAP Hospital as well as other renowned hospitals.

- Trainees undergoing basic/initial training in this training centre are allowed to use all available resources free of cost.
- Audio-visual training films on various topics are shown to the trainees as a part of their learning.
- > Judgments and other amendments in various Laws which are received from various courts from time to time are provided to the trainees.
- Electronic smart boards are being used in the classrooms for imparting indoor training to the trainees. All trainers have been provided laptops for providing indoor training to the trainees.

## **Trainers:-**

The Recruit Training Center is attributed to its dedicated and highly experienced team of trainers. The outdoor trainers in this centre are attached from various battalions as well as districts. This training centre has well trained and experienced drill instructors who are qualified from PPA Phillaur, Punjab to bring a wealth of practical experience to the training process.

We have well qualified and experienced law instructors from various battalions and districts who provide latest knowledge regarding different topics through online classes, practical training, verbal discussions, and also include theoretical training on criminal law, police procedures, community policing, and ethics in police.

The trainers undergo professional development courses to stay up-to-date with the latest advancements in training process tactics, technology and best practices. This commitment to excellence ensures that the curriculum and training delivery at this training centre remain up to date and effective, making it a trust worthy training center for producing well-prepared officers.

At present this training centre has following strength to cater to the training needs of the trainees:-

Index	INSP	SI	ASI	HC	CT	Total
Outdoor	02	06	15	11	05	39
Indoor	01	05	09	04	04	23
Total	03	11	24	15	09	62

#### **Inventory:-**

The Recruit Police Training Center has equipment and facilities designed to replicate law enforcement scenario. This inventory includes:

- Firearms Range: RTC's firearms range provides a controlled environment for trainees to practice marksmanship, tactical shooting, and firearms safety. we have well established armories equipped with modern weapons like Assault rifle AK-47, Glock pistol 5.56mm Insas Rifles, ALR, 51mm Mortar, LMG etc. to cater to the training needs of trainees.
- > Simulation Training: The center utilizes advanced simulation technology to immerse trainees in realistic scenario, enabling them to develop critical decision-making skills under pressure.
- ➤ **Practical Training Areas**: Dedicated spaces for hands-on training in defensive tactics, riot control, and crowd management.
- ➤ Classroom Facilities: Modern classrooms equipped with audio-visual technology to facilitate comprehensive theoretical instruction.
- > RTC Curriculum facilities: RTC provides gymnasium and also have two well established swimming pools to provide trainees in swimming activities to meet out any type of exigency like flood situation in our state.

➤ **Training Equipments**:- We have modern training equipments like body protectors, cane shields, fiber sticks, walky-talky sets, night vision devices, binoculars, DFMD, HHMD, mirror trolleys etc. to train our trainees to meet out any type of eventuality during riots.

## **Staff and Working Environment**

The Recruit Training Centre is comprises a diverse team of professionals, including trainers, administrative staff, and support personnel. This dedicated team plays a vital role in the daily activities and facilities, ensuring a smooth and effective training experience for all trainees.

The working environment at RTC is characterized by discipline, teamwork, and a strong sense of purpose. Trainees undergo rigorous physical fitness training, classroom instruction, and practical exercises that simulate real-world law enforcement situations.

In conclusion, The Recruit Training Center stands as commitment to provide high-quality training to its trainees which includes comprehensive training programs, dedicated trainers, state-of-the-art inventory, and supportive staff. This training centre continues to shape the future of law enforcement in the state by producing officers who are ready to meet the upcoming challenges of policing with competence, integrity, and a commitment to justice.



# ਰਿਕਰੂਟ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ, ਪੀਏਪੀ, ਜਲੰਧਰ

#### ਪਿਛੋਕੜ

ਰਿਕਰੂਟ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਸੈਂਟਰ, ਪੀਏਪੀ, ਜਲੰਧਰ ਛਾਉਣੀ ਸਾਲ 1947 ਵਿੱਚ ਆਜ਼ਾਦੀ ਤੋਂ ਤੁਰੰਤ ਬਾਅਦ ਹੋਂਦ ਵਿੱਚ ਆਇਆ ਅਤੇ ਇਸਨੂੰ 11.10.1991 ਨੂੰ ਇੱਕ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਵਿਕਸਤ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਵਜੋਂ ਅਧਿਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਇਸਦੀ ਕਲਪਨਾ ਕਾਨੂੰਨ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦੀਆਂ ਵਧਦੀਆਂ ਗੁੰਝਲਾਂ ਅਤੇ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸਿਖਿਅਤ ਅਤੇ ਉੱਚ ਕੁਸ਼ਲ ਪੁਲਿਸ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਦੇ ਗਠਨ ਦੇ ਹੱਲ ਵਜੋਂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਇਸਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਅਮਨ-ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ ਬਰਕਰਾਰ ਰੱਖਣ, ਨਾਗਰਿਕਾਂ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ, ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ ਬਰਕਰਾਰ ਰੱਖਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਨਾਲ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ।

ਇਹ ਕੇਂਦਰ ਰਣਨੀਤਕ ਤੌਰ 'ਤੇ ਲਗਭਗ 100 ਏਕੜ ਦੇ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ਾਲ ਕੈਂਪਸ ਵਿੱਚ ਸਥਿਤ ਹੈ। ਇਹ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪੁਲਿਸ ਵਿਭਾਗ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਸਫਲ ਕਰੀਅਰ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੁਨਰ ਅਤੇ ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਇੱਕ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਅਤੇ ਨਿਯੰਤਰਿਤ ਵਾਤਾਵਰਣ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਉੱਤਮਤਾ ਪ੍ਰਤੀ ਇਸਦੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੇ ਇਸ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਸਭ ਤੋਂ ਵਧੀਆ ਪੰਜਾਬ ਆਰਮਡ ਪੁਲਿਸ, ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਵਜੋਂ ਪ੍ਰਸਿੱਧੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਹੈ।

ਇਸ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਇਸ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਸਿਰਫ਼ 250 ਸਿਖਿਆਰਥੀ ਹੀ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਸਕਦੇ ਸਨ ਅਤੇ ਉਸ ਸਮੇਂ ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਪੀਏਪੀ ਦੀਆਂ ਸਿਰਫ਼ 08 ਬਟਾਲੀਅਨਾਂ ਹੀ ਕੰਮ ਕਰ ਰਹੀਆਂ ਸਨ ਅਤੇ ਉਸ ਸਮੇਂ ਇਸ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਿਤ ਤਾਕਤ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਐਸਪੀ, ਡੀਐਸਪੀ, ਐਨਜੀਓਜ਼, ਈਪੀਓਜ਼, ਕਲੈਰੀਕਲ ਸਟਾਫ਼, ਕਲਾਸ-4 ਆਦਿ ਦੇ 64 ਅਧਿਕਾਰੀ/ਕਰਮਚਾਰੀ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ। ਵਰਤਮਾਨ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਇਸਦੀ ਮਨਜ਼ੁਰਸ਼ੁਦਾ ਸੰਖਿਆ 76 ਹੈ।

ਕਮਾਂਡੋ ਅਤੇ ਇੰਡੀਅਨ ਰਿਜ਼ਰਵ ਬਟਾਲੀਅਨ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਨਾਲ ਇਸ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਇੱਕੋ ਸਮੇਂ 500 ਸੌਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਸਿਖਿਆਰਥੀ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਸਕਦੇ ਸਨ। ਸਮੇਂ ਦੇ ਬੀਤਣ ਨਾਲ ਇਸ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਦੇ ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚੇ ਵਿੱਚ ਬਹੁਤ ਸੁਧਾਰ ਹੋਇਆ ਹੈ ਅਤੇ ਹੁਣ ਇਹ ਇੱਕ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ 800 ਸੌਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ, ਕਿਉਂਕਿ ਆਰ.ਟੀ.ਸੀ. ਕੋਲ ਲੋੜੀਂਦਾ ਸਟਾਫ਼ ਹੈ, ਇਸ ਨੂੰ ਅਜੋਕੇ ਸਮੇਂ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਨਾਲ ਹੋਰ ਬਟਾਲੀਅਨਾਂ ਤੋਂ ਅਸਥਾਈ ਤੌਰ 'ਤੇ ਜੋੜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਇਹ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਨਾ ਸਿਰਫ਼ ਨਵੇਂ ਭਰਤੀ ਕਾਂਸਟੇਬਲਾਂ ਨੂੰ ਮੁਢਲੀ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ, ਸਗੋਂ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਕੇਡਰ ਦੇ ਤਫ਼ਤੀਸ਼ੀ ਅਫ਼ਸਰਾਂ ਦੀ ਜਾਂਚ ਦੇ ਮਿਆਰ ਨੂੰ ਉੱਚਾ ਚੁੱਕਣ ਲਈ ਰਿਫਰੈਸ਼ਰ ਕੋਰਸ ਵੀ ਚਲਾ ਰਿਹਾ ਹੈ।

ਇਸ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਮੋਸ਼ਨ ਕੋਰਸਾਂ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਅੱਪਰ ਸਕੂਲ ਕੋਰਸ ਅਤੇ ਇੰਟਰਮੀਡੀਏਟ ਸਕੂਲ ਕੋਰਸ ਅਧੀਨ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਔਨਲਾਈਨ ਲੈਕਚਰ ਦੇਣ ਲਈ ਪੀਪੀਏ ਫਿਲੌਰ ਲਈ ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚੇ ਦਾ ਵੀ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ। ਸਾਲ 2020-21 ਵਿੱਚ ਇਸ ਸੈਂਟਰ ਵਿੱਚ ਅੱਪਰ ਸਕੂਲ ਕੋਰਸ/ਇੰਟਰਮੀਡੀਏਟ ਸਕੂਲ ਕੋਰਸ ਦੇ 69 ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਇਨਡੋਰ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੀ ਔਨਲਾਈਨ ਸਿਖਲਾਈ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਇਸ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਹਫ਼ਤੇ ਤੱਕ ਚੱਲਣ ਵਾਲੇ ਜੀਓਜ਼ ਇੰਡਕਸ਼ਨ ਕੋਰਸ ਵਿੱਚ 41 ਜੀ.ਓਜ਼ ਨੂੰ ਵੀ ਸਿਖਲਾਈ ਦਿੱਤੀ ਗਈ। ਸਾਲ 2020-21 ਵਿੱਚ ਇਸ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਈ-ਆਫਿਸ ਅਤੇ ਕੋਵਿਡ-19 ਬਾਰੇ ਲੈਕਚਰ ਵੀ ਦਿੱਤੇ ਗਏ/ਵਿਵਸਥਿਤ ਕੀਤੇ ਗਏ।

ਇਸ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਨੇ ਘਰੇਲੂ ਹਵਾਈ ਅੱਡਿਆਂ 'ਤੇ ਤਾਇਨਾਤ ਹਥਿਆਰਬੰਦ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਨੂੰ "ਉਡਾਨ ਸਕੀਮ" ਤਹਿਤ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਕੇ ਆਪਣੀ ਕੈਪ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਨਵਾਂ ਖੰਭ ਜੋੜਿਆ ਹੈ। ਹੁਣ ਤੱਕ ਇਸ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਤਿੰਨ ਬੈਚ ਪਹਿਲਾਂ ਹੀ ਲਗਾਏ ਜਾ ਚੁੱਕੇ ਹਨ। ਇਸ ਨੂੰ ਸਥਾਈ ਹਵਾਬਾਜ਼ੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਨ ਵਜੋਂ ਸਥਾਪਤ ਕਰਨ ਦਾ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਪਾਈਪਲਾਈਨ ਵਿੱਚ ਹੈ। ਉਹ ਦਿਨ ਦੂਰ ਨਹੀਂ ਜਦੋਂ ਇਸ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਨੂੰ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੱਧਰ ਦੀ ਮਾਨਤਾ ਮਿਲੇਗੀ।

#### ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚਾ:-

- ਇੱਕ ਵਧੀਆ, ਆਧੁਨਿਕ ਅਤੇ ਆਧੁਨਿਕ ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚਾ ਇਸ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਇਨਡੋਰ ਅਤੇ ਆਊਟਡੋਰ ਸਿਖਲਾਈ ਲਈ ਉਪਲਬਧ ਹੈ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟਰ, ਸਮਾਰਟ ਬੋਰਡ, ਸਾਊਂਡ ਸਿਸਟਮ, ਰਾਈਟਿੰਗ ਬੋਰਡ ਵਾਲੀਆਂ ਕੁਰਸੀਆਂ ਆਦਿ।
- 🕨 ਇਨਡੋਰ ਲਾਅ ਕਲਾਸਾਂ ਲਈ 10 ਸਮਾਰਟ ਕਲਾਸਰੂਮ ਉਪਲਬਧ ਹਨ।
- ਇਸ ਕੇਂਦਰ ਦੇ ਇਨਡੋਰ ਬਲਾਕ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵੀ ਉਪਲਬਧ ਹੈ, ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਿੱਚ ਕਾਨੂੰਨਾਂ, ਨਿਯਮਾਂ, ਸਿਖਲਾਈ ਅਤੇ ਸੇਵਾ ਮਾਮਲਿਆਂ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਨਿਯਮਿਤ ਮੈਗਜ਼ੀਨ ਉਪਲਬਧ ਹਨ,
- ਬਾਹਰੀ ਸਿਖਲਾਈ ਲਈ ਰੁਕਾਵਟਾਂ, ਰੇਤ ਦੇ ਟਰੈਕ, ਇਨਡੋਰ ਅਤੇ ਆਊਟਡੋਰ ਸ਼ੂਟਿੰਗ ਰੇਂਜਾਂ, ਸਵਿਮਿੰਗ ਪੂਲ ਅਤੇ ਸਟੇਡੀਅਮ ਆਦਿ ਸਮੇਤ ਇੱਕ ਵਧੀਆ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਾਲ ਪਰੇਡ ਮੈਦਾਨ।
- > 300 ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਸਮਰੱਥਾ ਵਾਲੇ ਦੋ ਮੈਸ ਹਾਲ, ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਲੋੜੀਂਦੇ ਫਰਨੀਚਰ ਦੇ ਨਾਲ ਖਾਣਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਉਪਲਬਧ ਹਨ, ਇਸ ਸੈਂਟਰ ਦੀ ਮੈਸ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਆਟੋਮੈਟਿਕ ਚੱਪਾਟੀ ਬਣਾਉਣ ਵਾਲੀ ਮਸ਼ੀਨ ਲਗਾਈ ਗਈ ਹੈ, ਜੋ ਪ੍ਰਤੀ ਘੰਟਾ 2200 ਚੱਪੱਤੀਆਂ ਬਣਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।
- ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਸਰੀਰਕ ਤੰਦਰੁਸਤੀ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਸਟਾਫ਼ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਸਿਖਲਾਈ ਦੇਣ ਲਈ ਇਸ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਸਟੀਮ ਬਾਥ ਸਮੇਤ ਬਹੁਤ ਵਧੀਆ ਸਥਿਤੀ ਵਾਲਾ ਜਿੰਮ ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।
- ਇੱਕ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਵਾਤਾਅਨੁਕੂਲਿਤ ਅਤੇ ਸਾਊਂਡ ਪਰੂਫ ਆਡੀਟੋਰੀਅਮ ਵਿੱਚ HD ਪ੍ਰੋਜੈਕਟਰ ਅਤੇ ਵੱਡੀ ਸਕਰੀਨ ਵੀ ਉਪਲਬਧ ਹੈ ਜਿੱਥੇ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਔਨਲਾਈਨ ਲੈਕਚਰ ਦਿੱਤੇ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ, ਮਨੋਰੰਜਨ ਲਈ ਹਰ ਸ਼ਨੀਵਾਰ ਨੂੰ ਪ੍ਰੇਰਣਾਦਾਇਕ ਫਿਲਮਾਂ ਵੀ ਦਿਖਾਈਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਵਿਚ ਦੇਸ਼ ਭਗਤੀ ਦੀਆਂ ਭਾਵਨਾਵਾਂ ਨੂੰ ਜਗਾਉਂਦੀਆਂ ਹਨ।
- ਇੱਥੇ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸਥਾਪਿਤ 02 ਕੰਪਿਊਟਰ ਲੈਬਾਂ ਹਨ ਜਿੱਥੇ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਾਈਬਰ ਅਪਰਾਧਾਂ ਬਾਰੇ ਵਿਹਾਰਕ ਸਿਖਲਾਈ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਰਹੀ ਹੈ ਜੋ ਦਿਨੋ-ਦਿਨ ਵਧ ਰਹੇ ਹਨ।
- ਜਲੰਧਰ ਸਮਾਰਟ ਸਿਟੀ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਤਹਿਤ ਸੂਰਜੀ ਊਰਜਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਲਈ ਇਸ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਦੀਆਂ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਇਮਾਰਤਾਂ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਹੋਸਟਲ ਅਤੇ ਇਨਡੋਰ ਬਲਾਕ ਦੀਆਂ ਛੱਤਾਂ 'ਤੇ ਸੋਲਰ ਪਾਵਰ ਪਲਾਂਟ ਲਗਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ।

#### ਸਿਖਲਾਈ

ਰਿਕਰੂਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਸੈਂਟਰ ਦਾ ਮੁੱਖ ਉਦੇਸ਼ ਪੁਲਿਸ ਭਰਤੀਆਂ ਨੂੰ ਵਿਆਪਕ ਅਤੇ ਅਤਿ-ਆਧੁਨਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨਾ ਹੈ। ਇਹ ਕੇਂਦਰ ਅਫਸਰਾਂ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਭੂਮਿਕਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਉੱਤਮਤਾ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੇ ਹੁਨਰ, ਗਿਆਨ ਅਤੇ ਨੈਤਿਕ ਸਿਧਾਂਤਾਂ ਨਾਲ ਲੈਸ ਕਰਨ ਲਈ ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਗਏ ਕੋਰਸਾਂ ਦੀ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ਾਲ ਸ਼੍ਰੇਣੀ ਦੀ ਪੇਸ਼ਕਸ਼ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਕਾਨੂੰਨ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਪਹਿਲੂਆਂ ਨੂੰ ਸ਼ਾਮਲ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਨਵੇਂ ਭਰਤੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਕਰਮਚਾਰੀਆਂ ਲਈ ਮੁੱਢਲੀ ਪੁਲਿਸ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ। ਸਾਡੇ ਕੋਲ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿੱਚ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਸੈਸ਼ਨ ਹੁੰਦੇ ਹਨ। ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਬਾਹਰੀ ਅਤੇ ਇਨਡੋਰ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਸ਼ਾਮਲ ਹੁੰਦੇ ਹਨ।

ਹੁਣ ਤੱਕ 176 ਬੈਚਾਂ ਦੇ ਰੰਗਰੂਟਾਂ ਨੇ ਇਸ ਕੇਂਦਰ ਤੋਂ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਇਹ 177 ਬੈਚ ਹੈ ਜੋ ਅੱਜ ਪਾਸ ਹੋਣ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਇਸ ਕੇਂਦਰ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ਹੁਣ ਤੱਕ 37335 ਸਿਖਿਆਰਥੀ ਆਪਣੀ ਸਿਖਲਾਈ ਨੂੰ ਸਫਲਤਾਪੂਰਵਕ ਪਾਸ ਕਰ ਚੁੱਕੇ ਹਨ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਜ਼ਿਲ੍ਹੇ ਦੇ 3768 ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ। ਕੇਡਰ, 293 ਤੋਂ ਆਰ.ਪੀ.ਐਫ. ਅਤੇ ਆਰਮਡ ਕੇਡਰ ਤੋਂ 33274

#### ਬਾਹਰੀ ਸਿਖਲਾਈ :-

ਟ੍ਰੇਨਰ ਅਨੁਸੂਚੀ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਬਾਹਰੀ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਆਊਟਡੋਰ ਸਿਖਲਾਈ ਦੇ ਰਹੇ ਹਨ। ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਦੰਗਾ ਵਿਰੋਧੀ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਸਿਖਲਾਈ ਵੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਰਹੀ ਹੈ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ ਦੀ ਸਿਖਲਾਈ ਵੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਰਹੀ ਹੈ:-

- ਸਰੀਰਕ ਸਿਖਲਾਈ।
- 🕨 ਹਥਿਆਰਾਂ ਦੇ ਬਿਨਾਂ ਅਤੇ ਨਾਲ ਮਸ਼ਕ ਕਰੋ।
- 🗲 ਖੇਤਰ ਦਾ ਵਰਗੀਕਰਨ।
- > UAC
- 🕨 ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ।
- 🕨 ਰਾਤ ਦੀ ਸਿਖਲਾਈ।

## ਅੰਦਰੂਨੀ ਸਿਖਲਾਈ:-

ਇਨਡੋਰ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਜ਼ਰੂਰੀ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਨੂੰ ਕਵਰ ਕਰਦਾ ਹੈ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਅਪਰਾਧਿਕ ਕਾਨੂੰਨ, ਪੁਲਿਸ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਵਾਂ, ਕਮਿਊਨਿਟੀ ਪੁਲਿਸਿੰਗ, ਅਤੇ ਪੁਲਿਸ ਵਿੱਚ ਨੈਤਿਕਤਾ। ਇਹ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਸਾਈਬਰ ਅਪਰਾਧਾਂ ਦੀ ਜਾਂਚ, ਦੰਗਾ ਨਿਯੰਤਰਣ, ਆਫ਼ਤ ਪ੍ਰਬੰਧਨ, ਫਸਟ ਏਡ, ਲਿੰਗ ਸੰਵੇਦਨਸ਼ੀਲਤਾ, ਸ਼ਖਸੀਅਤ ਵਿਕਾਸ, ਆਮ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਆਦਿ ਬਾਰੇ ਔਨਲਾਈਨ ਲੈਕਚਰ ਵਰਗੇ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਂਦੇ ਹਨ ਕਿ ਅਧਿਕਾਰੀ ਵਿਭਿੰਨ ਅਤੇ ਆਉਣ ਵਾਲੀਆਂ ਚੁਣੌਤੀਆਂ ਨਾਲ ਨਜਿੱਠਣ ਲਈ ਤਿਆਰ ਹਨ। ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਆ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਵਿੱਚ ਲੀਡਰਸ਼ਿਪ ਵਿਕਾਸ ਕੋਰਸ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ। ਕੇਂਦਰ ਲੀਡਰਸ਼ਿਪ ਦੇ ਵਿਕਾਸ 'ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੰਦਾ ਹੈ, ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਲੀਡਰਸ਼ਿਪ ਹੁਨਰ, ਫੈਸਲੇ ਲੈਣ ਦੀ ਯੋਗਤਾ, ਅਤੇ ਸੰਕਟ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਸਮਰੱਥਾਵਾਂ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣ ਵਿੱਚ ਮਦਦ ਕਰਨ ਲਈ ਉੱਨਤ ਕੋਰਸ ਪੇਸ਼ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ, ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪੀਏਪੀ ਹਸਪਤਾਲ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਹੋਰ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਹਸਪਤਾਲਾਂ ਦੇ ਡਾਕਟਰਾਂ ਦੁਆਰਾ ਸਿਹਤ ਸੰਬੰਧੀ ਸੁਝਾਅ ਵੀ ਦਿੱਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।

- ਇਸ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਮੁਢਲੀ / ਸ਼ੁਰੂਆਤੀ ਸਿਖਲਾਈ ਲੈ ਰਹੇ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਾਰੇ ਉਪਲਬਧ ਸਰੋਤਾਂ ਦੀ ਮੁਫਤ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਹੈ।
- ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਹਿੱਸੇ ਵਜੋਂ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਵਿਸ਼ਿਆਂ 'ਤੇ ਆਡੀਓ-ਵਿਜ਼ੂਅਲ ਸਿਖਲਾਈ ਫਿਲਮਾਂ ਦਿਖਾਈਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ।
- ਵੱਖ-ਵੱਖ ਅਦਾਲਤਾਂ ਤੋਂ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ 'ਤੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੇ ਫੈਸਲੇ ਅਤੇ ਹੋਰ ਸੋਧਾਂ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ।
- ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਅੰਦਰੂਨੀ ਸਿਖਲਾਈ ਦੇਣ ਲਈ ਕਲਾਸਰੂਮਾਂ ਵਿੱਚ ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਸਮਾਰਟ ਬੋਰਡਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕੀਤੀ ਜਾ ਰਹੀ ਹੈ। ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਇਨਡੋਰ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਸਾਰੇ ਟ੍ਰੇਨਰਾਂ ਨੂੰ ਲੈਪਟਾਪ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ।

## ਟ੍ਰੇਨਰ:-

ਰਿਕਰੂਟ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਸੈਂਟਰ ਦਾ ਸਿਹਰਾ ਇਸਦੇ ਸਮਰਪਿਤ ਅਤੇ ਉੱਚ ਤਜ਼ਰਬੇਕਾਰ ਟ੍ਰੇਨਰਾਂ ਦੀ ਟੀਮ ਨੂੰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਬਾਹਰੀ ਟ੍ਰੇਨਰ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਬਟਾਲੀਅਨਾਂ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਜ਼ਿਲ੍ਹਿਆਂ ਤੋਂ ਜੁੜੇ ਹੋਏ ਹਨ। ਇਸ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਾਪਤ ਅਤੇ ਤਜਰਬੇਕਾਰ ਡ੍ਰਿਲ ਇੰਸਟ੍ਰਕਟਰ ਹਨ ਜੋ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਵਿੱਚ ਵਿਹਾਰਕ ਤਜ਼ਰਬੇ ਦਾ ਭੰਡਾਰ ਲਿਆਉਣ ਲਈ ਪੀਪੀਏ ਫਿਲੋਰ, ਪੰਜਾਬ ਤੋਂ ਯੋਗ ਹਨ।

ਸਾਡੇ ਕੋਲ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਬਟਾਲੀਅਨਾਂ ਅਤੇ ਜ਼ਿਲ੍ਹਿਆਂ ਤੋਂ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਯੋਗ ਅਤੇ ਤਜਰਬੇਕਾਰ ਕਾਨੂੰਨ ਇੰਸਟ੍ਰਕਟਰ ਹਨ ਜੋ ਆਨਲਾਈਨ ਕਲਾਸਾਂ, ਵਿਹਾਰਕ ਸਿਖਲਾਈ, ਜ਼ੁਬਾਨੀ ਵਿਚਾਰ-ਵਟਾਂਦਰੇ ਦੁਆਰਾ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਬਾਰੇ ਨਵੀਨਤਮ ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਅਤੇ ਪੁਲਿਸ ਵਿੱਚ ਅਪਰਾਧਿਕ ਕਾਨੂੰਨ, ਪੁਲਿਸ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਵਾਂ, ਕਮਿਊਨਿਟੀ ਪੁਲਿਸਿੰਗ, ਅਤੇ ਨੈਤਿਕਤਾ ਬਾਰੇ ਸਿਧਾਂਤਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਕਰਦੇ ਹਨ।

ਟ੍ਰੇਨਰ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਦੀਆਂ ਰਣਨੀਤੀਆਂ, ਤਕਨਾਲੋਜੀ ਅਤੇ ਸਭ ਤੋਂ ਵਧੀਆ ਅਭਿਆਸਾਂ ਵਿੱਚ ਨਵੀਨਤਮ ਤਰੱਕੀ ਦੇ ਨਾਲ ਅੱਪ-ਟੂ-ਡੇਟ ਰਹਿਣ ਲਈ ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਵਿਕਾਸ ਕੋਰਸਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਗੁਜ਼ਰਦੇ ਹਨ। ਉੱਤਮਤਾ ਲਈ ਇਹ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਪਾਠਕ੍ਰਮ ਅਤੇ ਸਿਖਲਾਈ ਦੀ ਡਿਲੀਵਰੀ ਅੱਪ ਟੂ ਡੇਟ ਅਤੇ ਪ੍ਰਭਾਵੀ ਬਣੀ ਰਹੇ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਇਹ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਤਿਆਰ ਅਫ਼ਸਰ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਲਈ ਇੱਕ ਭਰੋਸੇ ਯੋਗ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਬਣ ਗਿਆ।

ਵਰਤਮਾਨ ਵਿੱਚ ਇਸ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀਆਂ ਸਿਖਲਾਈ ਦੀਆਂ ਜ਼ਰੂਰਤਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸਟਾਫ ਤਾਇਨਾਤ ਹੈ:-

Index	INSP	SI	ASI	HC	CT	Total
Outdoor	02	06	15	11	05	39
Indoor	01	05	09	04	04	23
Total	03	11	24	15	09	62

## ਵਸਤੂ ਸੂਚੀ:-

ਰਿਕਰੂਟ ਪੁਲਿਸ ਟਰੇਨਿੰਗ ਸੈਂਟਰ ਕੋਲ ਕਾਨੂੰਨ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦੇ ਦ੍ਰਿਸ਼ ਨੂੰ ਦੁਹਰਾਉਣ ਲਈ ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਾਜ਼ੋ-ਸਾਮਾਨ ਅਤੇ ਸਹੂਲਤਾਂ ਹਨ। ਇਸ ਵਸਤੂ ਸੂਚੀ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ:

#### ਹਥਿਆਰਾਂ ਦੀ ਰੇਂਜ:

ਆਰਟੀਸੀ ਦੀ ਹਥਿਆਰਾਂ ਦੀ ਰੇਂਜ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਨਿਸ਼ਾਨੇਬਾਜ਼ੀ, ਰਣਨੀਤਕ ਸ਼ੂਟਿੰਗ, ਅਤੇ ਹਥਿਆਰਾਂ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਦਾ ਅਭਿਆਸ ਕਰਨ ਲਈ ਇੱਕ ਨਿਯੰਤਰਿਤ ਵਾਤਾਵਰਣ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦੀ ਹੈ। ਅਸੀਂ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀਆਂ ਸਿਖਲਾਈ ਦੀਆਂ ਜ਼ਰੂਰਤਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਅਸਾਲਟ ਰਾਈਫਲ AK-47, ਗਲੋਕ ਪਿਸਤੌਲ 5.56mm ਇੰਸਾਸ ਰਾਈਫਲਜ਼, ALR, 51mm ਮੋਰਟਾਰ, LMG ਆਦਿ ਵਰਗੇ ਆਧੁਨਿਕ ਹਥਿਆਰਾਂ ਨਾਲ ਲੈਸ ਹਥਿਆਰਾਂ ਦੀ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸਥਾਪਨਾ ਕੀਤੀ ਹੈ।

# ਸਿਮੂਲੇਸ਼ਨ ਸਿਖਲਾਈ:

ਕੇਂਦਰ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਯਥਾਰਥਵਾਦੀ ਦ੍ਰਿਸ਼ ਵਿੱਚ ਲੀਨ ਕਰਨ ਲਈ ਉੱਨਤ ਸਿਮੂਲੇਸ਼ਨ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਦਬਾਅ ਵਿੱਚ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਫੈਸਲੇ ਲੈਣ ਦੇ ਹੁਨਰ ਨੂੰ ਵਿਕਸਤ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਬਣਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। <u>ਵਿਹਾਰਕ ਸਿਖਲਾਈ ਦੇ ਖੇਤਰ:</u>

ਰੱਖਿਆਤਮਕ ਰਣਨੀਤੀਆਂ, ਦੰਗਾ ਨਿਯੰਤਰਣ, ਅਤੇ ਭੀੜ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਵਿੱਚ ਹੱਥੀਂ ਸਿਖਲਾਈ ਲਈ ਸਮਰਪਿਤ ਸਥਾਨ।

#### ਕਲਾਸਰੁਮ ਸਹੁਲਤਾਂ:

ਵਿਆਪਕ ਸਿਧਾਂਤਕ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਸਹੂਲਤ ਲਈ ਆਡੀਓ-ਵਿਜ਼ੂਅਲ ਤਕਨਾਲੋਜੀ ਨਾਲ ਲੈਸ ਆਧੁਨਿਕ ਕਲਾਸਰੂਮ।

# ਆਰਟੀਸੀ ਪਾਠਕ੍ਰਮ ਦੀਆਂ ਸਹੂਲਤਾਂ:

ਆਰਟੀਸੀ ਜਿਮਨੇਜ਼ੀਅਮ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਸਾਡੇ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਹੜ੍ਹ ਦੀ ਸਥਿਤੀ ਵਰਗੀ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਦੀ ਸਥਿਤੀ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਤੈਰਾਕੀ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਵਿੱਚ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਦੋ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸਥਾਪਤ ਸਵੀਮਿੰਗ ਪੁਲ ਵੀ ਹਨ।

#### ਸਿਖਲਾਈ ਦੇ ਉਪਕਰਨ:-

ਸਾਡੇ ਕੋਲ ਆਧੁਨਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਉਪਕਰਨ ਹਨ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਬਾਡੀ ਪ੍ਰੋਟੈਕਟਰ, ਗੰਨੇ ਦੀਆਂ ਢਾਲਾਂ, ਫਾਈਬਰ ਸਟਿਕਸ, ਵਾਕੀ-ਟਾਕੀ ਸੈੱਟ, ਨਾਈਟ ਵਿਜ਼ਨ ਯੰਤਰ, ਦੂਰਬੀਨ, ਡੀਐਫਐਮਡੀ, ਐਚਐਚਐਮਡੀ, ਮਿਰਰ ਟਰਾਲੀਆਂ ਆਦਿ ਸਾਡੇ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਿਖਲਾਈ ਦੌਰਾਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਦੀ ਸਥਿਤੀ ਦਾ ਸਾਹਮਣਾ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਖਲਾਈ ਦੇਣ ਲਈ। ਦੰਗੇ

#### ਸਟਾਫ਼ ਅਤੇ ਕੰਮਕਾਜੀ ਵਾਤਾਵਰਨ

ਰਿਕਰੂਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਸੈਂਟਰ ਵਿੱਚ ਪੇਸ਼ੇਵਰਾਂ ਦੀ ਇੱਕ ਵਿਭਿੰਨ ਟੀਮ ਸ਼ਾਮਲ ਹੁੰਦੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਟ੍ਰੇਨਰ, ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਕੀ ਸਟਾਫ ਅਤੇ ਸਹਾਇਤਾ ਕਰਮਚਾਰੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੁੰਦੇ ਹਨ। ਇਹ ਸਮਰਪਿਤ ਟੀਮ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਦੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਅਤੇ ਸਹੂਲਤਾਂ ਵਿੱਚ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਭੂਮਿਕਾ ਨਿਭਾਉਂਦੀ ਹੈ, ਸਾਰੇ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਇੱਕ ਨਿਰਵਿਘਨ ਅਤੇ ਪ੍ਰਭਾਵੀ ਸਿਖਲਾਈ ਅਨੁਭਵ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਂਦੀ ਹੈ।

ਆਰਟੀਸੀ 'ਤੇ ਕੰਮ ਕਰਨ ਦਾ ਮਾਹੌਲ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ, ਟੀਮ ਵਰਕ, ਅਤੇ ਉਦੇਸ਼ ਦੀ ਮਜ਼ਬੂਤ ਭਾਵਨਾ ਦੁਆਰਾ ਦਰਸਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਖ਼ਤ ਸਰੀਰਕ ਤੰਦਰੁਸਤੀ ਸਿਖਲਾਈ, ਕਲਾਸਰੂਮ ਹਦਾਇਤਾਂ, ਅਤੇ ਅਮਲੀ ਅਭਿਆਸਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਗੁਜ਼ਰਨਾ ਪੈਂਦਾ ਹੈ ਜੋ ਅਸਲ-ਸੰਸਾਰ ਕਾਨੂੰਨ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਵਾਲੀਆਂ ਸਥਿਤੀਆਂ ਦੀ ਨਕਲ ਕਰਦੇ ਹਨ।

ਅੰਤ ਵਿੱਚ, ਰਿਕਰੂਟ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਸੈਂਟਰ ਆਪਣੇ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਉੱਚ-ਗੁਣਵੱਤਾ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਵਜੋਂ ਖੜ੍ਹਾ ਹੈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਵਿਆਪਕ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ, ਸਮਰਪਿਤ ਟ੍ਰੇਨਰ, ਅਤਿ-ਆਧੁਨਿਕ ਵਸਤੂ ਸੂਚੀ, ਅਤੇ ਸਹਾਇਕ ਸਟਾਫ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ। ਇਹ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ ਅਜਿਹੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਪੈਦਾ ਕਰਕੇ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਕਾਨੂੰਨ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦੇ ਭਵਿੱਖ ਨੂੰ ਆਕਾਰ ਦਿੰਦਾ ਹੈ ਜੋ ਪੁਲਿਸਿੰਗ ਦੀਆਂ ਆਉਣ ਵਾਲੀਆਂ ਚੁਣੌਤੀਆਂ ਨੂੰ ਕਾਬਲੀਅਤ, ਇਮਾਨਦਾਰੀ ਅਤੇ ਨਿਆਂ ਪ੍ਰਤੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨਾਲ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਤਿਆਰ ਹਨ।